ČVUT V Praze
Fakulta architektury
bakalářská práce

JAN PERNEKR
atelier Novotný - Koňata - Zmek
zimní semestr 2017/2018

FAKULTA
ARCHITEKTURY
TU DRESDEN

Fakulta architektury v Drážďanech. Živá škola. Otevřená a transparentní.

Budova na pomezí města a instituce.
Jednoduchý skelet / flexibilní rastr / variabilita prostoru
Volný plán atelierů / velký pracovní prostor propojující studenty.
Parter studentskou dílnou / při klauzurách měnící se na výstavní prostor
Forma, kterou prostoru dávají studenti je nadřazena formě prostoru jako takového

železobetonové utilitní boxy

železobetonový skeletový systém

lehký obvodový plášť

předsazené skleněné fasádní prvky

počítačové učebny / výzkum / technické zázemí

parter / kavárna / dílna ~ výstavní prostor / workshop / přednáškový sál

ateliery

ateliery

učebny /

instituty / kanceláře / konzultační prostor

01 technické zázemí
02 úložiště materiálu pro dílny
03 počítačové učebny
04 sprejovna
05 archiv
06 počítačová simulace
07 administrátor
08 3D tisk
09 výzkum

01 dílny / workshop
02 tiskové centrum / prodejna arch. potřeb
03 kavárna
04 výstavní prostor

ateliery ateliery

víceúčelové učebny / knihovna / děkanát

01 institute of buildings and design
02 other chairs / structural design / architectural construction and building economy
03 institute of foundations of design and architectural design
04 institute of urban planning
05 institute of building climatology
06 institute of architectural history, architectural theory and historic preservation
07 institute of landscape architecture
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.01 PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.01.01 Identifikační údaje stavby

název stavby Fakulta architektury TU Dresden
místo stavby kampus Technické univerzity v Drážďanech
funkce stavby škola
charakter stavby novostavba
stupeň dokumentace dokumentace pro stavební povolení
zpracovatel Jan Pernekr
atelier Novotný - Koňata - Zmek
datum zpracování zimní semestr 2017/2018

A.01.02 Základní charakteristika stavby a její využití

Navrhovaný objekt Fakulty architektury se nachází v kampusu Technické univerzity v Drážďanech,
mezi budovou poslucháren Hoersaalzentrum a momentálně nevyužitou budovou Bayerbau (v
budoucnu budova Stavební fakulty, případně rektorátu univerzity). Objekt je jeden objemový celek,
který má 1 podzemní a 5 nadzemních podlaží. Charakteristickým prvem budovy je otevřený prostor
a skleněné fasádní prvky.

1 PP obsahuje technické místnosti, kotelnu, počítačové učebny, výzkumné centrum a archiv. V 1
NP je otevřená dílna, která se během klauzurních prací promění ve výstavní prostor, dále parter
obsahuje kavárnu, tiskové centrum a prodejnu architektonických knih a potřeb. 2-3 NP je open-
space atelierů, v 4 NP jsou obsaženy učebny, děkanát a knihovna, v posedním, 5 NP, jsou open-
space kanceláře jednotlivých fakultních ústavů. Do budovy se dá vstoupit ze všech světových
stran, hlavní vstup je situován do východní části.

A.01.03 Účelová a technická kapacita stavby

počet zaměstnanců školy: 185 osob
počet studentů, doktorandů a lidí pracujících v institutech: 1276 osob
kapacita sálů: 96 osob

rozloha pozemku: 5736,8 m2

zastavěná plocha: 3945,76 m2

celková užitková plocha: 17 440 m2

celková obestavěná plocha: 74 456,9 m3

A.01.04 Údaje o území, stavebním pozemku a majetkoprávních vztazích

Stavební pozemek je lemován ulicemi Pappelstraße (ze západní strany) a Bergstraße
(z východní strany). Na severní a jižní straně pozemku se nachází obslužné komunikace.

Pozemek, nazýván Fritz-Foerster-Platz, má terén převážně rovinatý a nezpevněný. Na staveništi se
nachází několik stromů ke skácení. V současné době se na pozemku nachází budova výzkumného
stavebního zařízení The Neuffer building a přiléhající malé parkoviště. Většinu pozemku vyplňuje
neprůchozí park. Pozemek je v majetku Technické univerzity Drážďany, stejně jako okolní zástavba.
Jedná se především o jednotlivé fakulty a výzkumná zařízení.

A.01.05 Údaje o průzkumech, napojovacích bodech a technických sítí

Pro posouzení byl použit gelogický vrt. Hloubka vrtu je 10 metrů. Vrt je upřesněn v technické
zprávě části G - Realizace staveb. Hladina podzemní vody v hloubce 8,7 m pod terénem. Hladina je
ustálená. Základová spára budovy se nenachází nad hladinou podzemní vody a budova tedy není
z hlediska HPV ohrožena.

Pro napojení na inženýrské sítě budou vybudovány přípojky (voda, elektřina, splašková kanalizace,
teplovod). Teplovod je napojen v ulici Bergstraße. Splašková kanalizace je odváděna na dvou místech
(jedno do ulice Bergstraße, druhé do ulice Pappelstraßse). Elektřina a voda jsou přiváděny z ulice
Pappelstraße. Vodoměrná soustava se nachází v suterénu stavby, stejně jako kotelna. Elektřina je
rozvedena v celém objektu a v každém patře se nachází dva patrové rozvaděče.

A.01.06 Všeobecné a technické požadavky na výstavbu

Řešený objekt splňuje všeobecné technické požadavky na výstavbu. Jedná se o splnění podmínek
definovaných vyhláškou 269/2009 Sb. o všeobecných technických požadavcích na výstavbu,
související předpisy a všeobecné technické předpisy pro dané konstrukce a materiály, závazných
ČSN.
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B.01 TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.01.01 Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení

B.01.01.01 Zhodnocení staveniště

Navrhovaný objekt Fakulty architektury se nachází v kampusu Technické univerzity v Drážďanech,
mezi budovou poslucháren Hoersaalzentrum a momentálně nevyužitou budovou Bayerbau (v
budoucnu budova Stavební fakulty, případně rektorátu univerzity). Na pozemku se vyskytuje
především nezpevněný rovinatý povrch. Součástí pozemku je drobná budova výzkumného
stavebního zařízení The Neuffer, ke kterému přiléhá parkoviště. Na zbytku pozemku se nachází
zatravněný malý val se stromy. Pozemek je lemován ulicemi Bergstraße z východu a Pappelstraße
ze západu. Kolem delších stran pozemku, severní a jižní, jsou obslužné / pěší komunikace. ±0,000
staveniště odpovídá 205 m.n.m. BPV.

B.01.01.02 Urbanistické a architektonické řešení stavby

Místo na rozhraní historických a moderních staveb i na rozhraní materiálů a přístupu. Pozemek
se nachází mezi moderní stavbou a historickou budovou. Historická, nazývající se Bayerbau, je
dominantním domem v prostředí, díky své věži i položení na nároží významné Drážďanské křižovatky.
Jednou ze dvou nejnovějších staveb v drážďanském kampusu je Hoersaalzentrum, které svými
přednáškovými a společnými prostory slouží pro veškeré fakulty sídlící pod TU Dresden. Mezi
tyto budovy vstupuje stavba fakulty architektury. Velikost budovy vychází z požadavků vypsané
studentské architektonické soutěže, které byly vytvořeny na základě potřeb samotných studentů.
I přes svou velikost se nesnaží stávajícím budovám hmotově konkurovat.

Tvar stavby pomáhá prosvětlit i hlouběji položenou hlavní komunikaci v budově. Díky venkovním
atriím, které budovu po obvodu v šesti místech prořezávají, se také dostává vzduch a světlo do
podzemního podlaží, kde vytváří pomyslné anglické dvory. Budova se snaží být co nejvíce variabilní,
aby studentům tvořila prostor, ve kterém budou fungovat volně a na základě momentálních potřeb.
Jako nosný systém je navržen monolitický železobetonový skelet, který je v místech vertikálních
komunikací, utilitních prostor, malých přednáškových sálů a respirii vyplněn „jádry“. Zbylý prostor
funguje jako otevřený – open-space. Na fasádě je použito transparentních objemů, čímž se nejen
dostává maximum světla do budovy, ale dává také kolemjdoucím tušit práci, kterou studenti v
prvních podlažích vykonávají.

Objekt má jedno podzemní podlaží, ve kterém jsou umístěny veškeré technické místnosti a
počítačové učebny. Následující tři podlaží jsou otevřenými společnými prostory, které fungují
variabilně pro studenty – jako ateliery, pracovny a dílny. V přízemí se nachází také kavárna, tiskové

[…]

pozemku) bude zřízena vrátnice.

G.01.07 Ochrana životního prostředí

Při provádění zemních prací nesmí dojít ke znečištění životního prostředí ani k nadměrné
hlukové zátěži (vzhledem k blízkosti přednáškové budovy).

a) Hluk stavebních strojů a dopravních prostředků

Extrémní hlučnosti bude zabráněno použitím moderních strojů, vč. nákladních automobilů
pro dopravu materiálu. Stroje budou udržovány v chodu jen po nezbytně nutnou dobu a
budou používány pouze stroje s emisí hluku určené pro městskou zástavbu. Práce budou
probíhat od 7h do 19h.

Na jihu sousedí pozemek s přednáškovou budovou pro celou univerzitu. Intenzita hluku
bude pravidelně měřena ve vzdálenosti 2 metrů od fasády budovy.

b) Znečišťování ovzduší výfukovými plyny a prachem

Na stavbě budou použity dopravní prostředky a stavební stroje odpovídající platným
vyhláškám a předpisům. Budou upřednostněny stroje s elektromotory. Suť a jiné prašné
materiály budou vlhčeny kropením.

c) Ochrana pozemních komunikací

Každé vozidlo, které opouští staveniště, bude důkladně mechanicky očištěno nebo
opláchnuto vodou (v případě, že mechanické očištění nebude dostačovat). Dočasné
stavební komunikace znečištěné následkem probíhající stavební činností bude vzápětí
odstraněno.

Pohyb těžkých břemen je zajištěn přes příjezdovou cestu. Je potřeba zajistit bezpečnostní
službu, která bude dozorovat na cestě vždy, když bude docházet k přesunu břemen.

d) Ochrana půdy, spodních i povrchových vod a kanalizací

Je nutné zajistit, aby v průběhu doby výstavby, kdy se na staveništi pohybují
technologické stroje, nedošlo ke kontaminaci půdy a vody ropnými látkami. Stroje tak
budou pravidelně kontrolovány technickými pracovníky s příslušným školením. Pohonné
hmoty budou skladovány a doplňovány na plochách s podkladem, který zabraňuje jejich
průsaku do souvrství zemin. Stejně tak bude probíhat i čištění a ošetřování bednění.

e) Nakládání s odpady

Stavební odpady budou tříděny, skladovány v příslušných kontejnerech a pravidelně
odváženy na skládky. Odpadní beton bude vracen zpět do betonárny. Toxický odpad
(nádoby od ropných produktů, olejů a zbytky chemikálií) bude odvážen na skládku toxického
odpadu.
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G.01.08 Rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Staveniště bude zabezpečeno proti vstupu nepovolaných osob oplocením výšky 1,8 m a
vjezdy řádně označeny značkami zakazující vstup nepovolaných osob. Vjezd na staveniště
bude označen dopravními značkami. Ochranná pásma vedení, staveb nebo zařízení
technického vybavení staveništěm neprocházejí. Každá osoba musí být při pohybu po
staveništi vybavena ochrannou přilbou a reflexním pracovním oděvem nebo vestou. Po
celou dobu provádění prací na staveništi musí být zajištěn bezpečný stav pracoviště a
dopravních komunikací.

Výkopy: Přístup na neúnosnou plochu je povolen pouze, pokud je vhodným technickým
zařízením nebo jinými prostředky zajištěno bezpečné provedení práce a pohyb po této
ploše. Okraje výkopů nesmí být zatěžovány do vzdálenosti 500 mm od okraje. Pro osoby,
pracující ve výkopu, musí být zřízen bezpečný sestup a výstup. Podél pažené jámy bude
namontováno zábradlí.

Navržené sestavy dílců bednění PERI budou obsahovat doplňky pro práci a její bezpečnost
(pracovní lávka, žebřík, zábradlí). U prací, u kterých nelze zajistit bezpečnost práce
ochrannou konstrukcí budou pracovníci používat osobní zajištění (postroj, bezpečnostní
lano, karabiny, kotvicí bod).

Materiály, stroje, dopravní prostředky a břemena při dopravě a manipulaci na staveništi
nesmí ohrozit bezpečnost a zdraví osob.

Jsou stanoveny jasné požadavky na organizaci práce a pracovní postupy. Pracovníci musí
být řádně proškoleni a mají povinnost používat ochranné pomůcky.
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INTERIÉR

H INTERIÉR

H.01 TEXTOVÁ ČÁST

H.01.01 Charakteristika mobiliáře
H.01.02 Konstrukční a materiálové řešení

H.02 VÝKRESOVÁ ČÁST

H.02.01 Výkres pracovního stolu
H.02.02 Výkres skříněk
H.02.03 Výkres šatního štendru
H.02.04 Axonometrie
H.02.05 Vizualizace

H.01.01 Charakteristika mobiliáře

V objektu fakulty architektury jsou do prostoru ateliérů navrženy prvky mobiláře.
Multifunkční pracovní stoly, sloužící hlavně pro práci studentů, ale díky volně
usazené desce na nosné konstrukci mohou být použity například i k výstavním
účelům. Dalším prvkem jsou zamykatelné skříňky, sloužící pro ukládání osobních
věcí studentů. Posledním prvkem jsou šatní štendry na oblečení. Všechny prvky
jsou volně rozmístěny do prostoru ateliérů.

H.01.02 Konstrukční a materiálové řešení

Použitými materiály jsou ocelové profily a březová překližka. Pro desky pracovních
stolů je použita bělená březová překližka multiplex, povrchová úprava osmo vosk.
Nosnou konstrukci stolů tvoří ocelový rám. Stejná březová překližka je použita
jako materiál zamykacích skříněk. Skříňky jsou montovány z jednotlivých dílů a ty
jsou poté skládány k sobě. Šatní štendry jsou tvořeny konstrukcí z uzavřených
ocelových profilů s různým proůměrem.
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