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Na úvod svého posudku musím uvést, že jsme, stále více, udivováni schopnostmi studentů v šestém

semestru jejich studia, tedy po absolvování pouhých tří ateliérových projektů zpracovat projekty

v takovém rozsahu, na jaký si troufne obvykle vícehlavá kancelář s týmem specialistů. Na počátku

semestru se zdálo, že zadání je nesplnitelné. Tím víc jsem na jeho konci nadšen úrovní

předkládaných projektů. Vlastně mám dojem, po shlédnutí některých projektů diplomních, že je

systém obrácený a magisterské projekty odpovídají více běžným ateliérovým výstupům nižších

stupňů.

Takový úvod k posudkům jsem psal v počátcích svého působení ve škole, letos dokončuji desátý

semestr a tak si troufnu trochu kritiky do vlastních řad. Uvědomuji si, čím dál víc, že tříletý bakalářský

stupeň je nesmyslně krátký. Myslím, že prodloužení o rok, tedy další dva atelierové projekty by

vyzbrojilo bakaláře pro praxi architekta mnohem lépe, než nesmírně vyčerpávající, mnohdy ale pouze

formální, práce, na rozpracování studie, kterou student zpracovává jak svůj třetí ateliérový projekt.

Sleduji studenty už pátý rok a uvědomuji si, jak nepřipravení k bakalářským projektům přistupují, jak

zaskočeni bývají už jen při formulaci zadání. Jsou možné dvě formy, jedna, kterou ale náš atelier od

počátku odmítá, obětovat jeden semestr a odbýt studii pro bakalářku banálním projektem. Druhou,

dospělou cestu volíme my, při studii nikterak netaktizujeme, a veškeré problémy, které nutně

vyvstanou, řešíme až při samotném projektu.

A tady bych se znovu pozastavil nad průběhem semestru, respektive konzultacích specialistů. Za

studii neseme určitou zodpovědnost tím, že jsme ji připustili jako podklad pro následný projekt.

V počátcích projektu máme tendenci konzultovat společně se stavařem a statikem. Absolutně

nemáme šanci být u vstupních konzultací TZB, PBŘ a PAM, a jejich zpětných dopadů na projekt,

respektive architekturu domu. A studenti, spolu s námi, bývají mnohdy zmateni a vlastně nevědí, co

projektují. Kvůli podpisům specialistů odvedou penzum požadované práce, spočítají požární zatížení,

ale princip fungování domu při požáru jim unikne, cestou nejmenšího odporu rozvedou po domě

všechna media, neznají ale radiátory a všichni topí betonovými stěnami, spočítají a navrhnou ten

nejskvělejší jeřáb a zařízením staveniště se všemi meziskládkami zaberou půl města.

Tato forma bakalářek pro mnohé znamená první traumatizující zážitek, pokud před tím nevypadli ze

školy z matiky, celý semestr, v lepším případě, pracuji ve stresu, vypadávají z kolektivu vertikálního

atelieru a individuálně dřou a pokud vše stihnou, čekají pak (v zimě dva měsíce) na ohodnocení své

práce. Pokud nestihnou, riskují druhý pokus a prodlouží si studium o rok. Tím si vyčerpají možnost

dalšího prodloužení studia. Efektivnejší by určitě bylo strávit rok nad smysluplnějšími projekty.

Tímto kritickým zamyšlením jsem se dostal k vlastním posudkům bakalářských projektů obou

dnešních uchazečů. Oba zvolili tu druhou, riskantní cestu, přestože projekt měli více méně hotový

spolu s ostatními Dráždanskými projekty včas v létě, rozhodli se ho ještě kvalitativně posunout

V loňském zimním semestru jsme, na rozdíl od všech předchozích zadání, kdy jsme v našem atelieru

místo a program hledali v širším kontextu měst, rozhodli jsme se tentokrát převzít zadání aktuální

studentské mezinárodní soutěže na novou budovu školy architektury v Dráždanech. Tedy konkrétní

místo prakticky v centru Drážďan, uvnitř campusu Technické university, soutěžními podmínkami

nazývané Brána do campusu s konkrétním, trochu předefinovaným programem.

S Janem Pernekrem jsme se poprvé setkali na emauzském projektu, před dvěma lety, vlastně si

nepamatuju dům, vzpomínám si jen, že jsme při hodnocení nebyli oboustranně příliš nadšeni. Oběma

stranám to ale evidentně nezabránilo v dalším semestru v pokračování na studii bakalářky. Ani

začátek práce na studii nebyl z Honzovy strany příliš rasantní. Stanovil si výchozí parametry svého

projektu Živá škola. Otevřená a transparentní. Forma, kterou prostoru dávají studenti je nadřazena

formě prostoru jako takového. Volný plán atelierů / velký pracovní prostor propojující studenty.

Zpočátku váhal, ostatně mezi dvaceti školami není jednoduché být originální, pak přišel s konceptem

prolámaného hranolu jasně usazeného ve schwarzplánu Campusu. Postupem práce v semestru studii

zjednodušoval, cizeloval dispozice, prořezáním atrii dostává do hloubky dispozice vzduch a světlo. Do

prolomených atriií /dvorků vsadil vertikální hranoly věží se schodišti, výtahy, toaletami ale i

přednáškovými místnostmi a celý hranol zabalil do klece. Tím získala architektura, do té doby

„obyčejného“ domu, jistou rafinovanost.

Na vlastním projektu bakalářském už pracoval Honza s velkým nasazením, nejprve odjel na místo

prověřit skutečnou topografii terénu, zkontroloval soulad se zadaným programem, a znovu precizoval

dispoziční řešení. Oproti studii upravil, respektive přeházel orientaci vkládaných vertikálních věží,

prohloubil atria do suterenu, dostává tedy vzduch a světlo do podzemního podlaží.

Monolitický železobetonový skelet, který je v místech vertikálních komunikací, utilitních prostor,

malých přednáškových sálů a respirii vyplněn „jádry“. Byl jsem při konzultacích statiky a zaujala mne

forma použité dilatace, myslím, že obhajoba dostatečně vysvětlí onu zmíněnou rafinovanost obálky,

tušení souvislostí vnitřních aktivit pro kolemjdoucí, pocit bezpečí vůči nástrahám vnějšího světa uvnitř?

Projekt si prohlížíme se zaujetím, přes počáteční rozpaky je dotažený do provozní, dispoziční a

prostorové čistoty. Penzum práce požadované pro bakalářský projekt Jan Pernekr odvedl a

zkušenosti, či dovednosti, které tento projekt, završující třetí ročník studia, má prokázat jednoznačně

prokázal, a zároveň nabyl, zejména při prezentaci svého projektu kritickému oponentovi. Na tuto

„konzultaci“ myslím Honza nezapomene a bude to do budoucna jeho hlavní vzpomínkou na

bakalářské studium.

Jan Pernekr je určitě připraven pokračovat v magisterském studiu architektury. Pro své vlastnosti bude

důležitým členem architektonického týmu. Projekt je prezentován v ohromujícím rozsahu, s jistotou

naplnil všechny požadované složky, bez jakýchkoli pochybností navrhuji hodnocení B – velmi dobrý

V Praze 10.3.2018 Tomáš Novotný